МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.: 51-19-02 www.mcxrd.ru
Факс.: 51-48-22________ 367911, г. Махачкала, п. Новый Хушет, мкр «Ветеран»____________ e-mail: msh@e-dag.ru

202^г. № Д/

ПРИКАЗ

«О мерах по реализации постановления Правительства
Республики Дагестан от 29 апреля 2021 г. № 94»

«Об утверждении Порядка предоставления сельскохозяйственным
товаропроизводителям субсидий из республиканского бюджета

Республики Дагестан на развитие отдельных подотраслей
растениеводства, а также сельскохозяйственного страхования в области

растениеводства»

В соответствии с Порядком предоставления сельскохозяйственным
товаропроизводителям субсидий из республиканского бюджета Республики
Дагестан на развитие отдельных подотраслей растениеводства, а также
сельскохозяйственного страхования в области растениеводства, утвержденным
постановлением Правительства Республики Дагестан от 29 апреля 2021 г. № 94
(Официальный интернет-портал правовой информации(ргауо.цоу.ги), 2021, И мая,
№ 0500202105110007; 2022, 22 июля, № 0500202207220005), приказываю:

1. Утвердить:
ставки субсидий на возмещение части затрат на проведение

агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности
сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества
почв - по ставке на 1 гектар посевной площади, занятой зерновыми, зернобобовыми,
масличными (за исключением рапса и сои), кормовыми сельскохозяйственными
культурами, под урожай текущего года (приложение № 1);

ставки субсидий на возмещение части затрат на проведение
агротехнологических работ в области семеноводства сельскохозяйственных
культур, занятых семенными посевами кукурузы для производства семян
родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1, и (или) семенными
посевами подсолнечника для производства семян родительских форм гибридов и
гибридов первого поколения F1, под урожай текущего года (приложение № 2);

ставки субсидий на возмещение части затрат на поддержку элитного
семеноводства под сельскохозяйственными культурами, засеянной элитными
семенами, в отчетном финансовом году и (или) в текущем финансовом году
(приложение № 3);

http://www.mcxrd.ru
mailto:msh@e-dag.ru

2

форму справки-расчета причитающихся субсидий на возмещение части
затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической
безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение
плодородия и качества почв, занятой зерновыми, зернобобовыми, масличными (за
исключением рапса и сои), кормовыми сельскохозяйственными культурами, под
урожай текущего года (приложение № 4);

форму справки-расчета причитающихся субсидий на возмещение части
затрат на проведение агротехнологических работ в области семеноводства
сельскохозяйственных культур, занятых семенными посевами кукурузы для
производства семян родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1,
и (или) семенными посевами подсолнечника для производства семян родительских
форм гибридов и гибридов первого поколения F1, под урожай текущего года
(приложение № 5);

форму справки-расчета причитающихся субсидий на возмещение части
затрат на поддержку элитного семеноводства под сельскохозяйственными
культурами, засеянной элитными семенами, в отчетном финансовом году и (или) в
текущем финансовом году (приложение № 6);

форму справки-расчета причитающихся субсидий на возмещение части
затрат на уплату страховых премий, начисленных по договорам
сельскохозяйственного страхования в области растениеводства (приложение № 7);

форму справки о размере посевных площадей, занятых
сельскохозяйственными культурами по видам культур под урожай текущего
финансового года (приложение № 8);

форму справки о размере посевных площадей, на которых выполнялись
работы по фосфоритованию и (или) гипсованию (приложение № 9);

форму акта о внесении фосфорсодержащих удобрений и (или) гипса на
посевные площади почв земель сельскохозяйственного назначения, расположенных
на территории Республики Дагестан, согласованный с ФГБУ ГЦАС «Дагестанский»
(приложение № 10).

форму справки о размере посевных площадей, занятых семенными посевами
сельскохозяйственных культур по видам культур, под урожай текущего
финансового года (приложение № 11);

форму справки о посевных площадях, расположенных на территории
Республики Дагестан, засеянных элитными семенами в текущем или отчетном
финансовых годах, по видам сельскохозяйственных культур (приложение № 12);

форму справки о размере застрахованных посевных площадей (приложение
№ 13).

2. Признать утратившими силу:
приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики

Дагестан от 07 апреля 2022 года № 52 «О реализации постановления Правительства
Республики Дагестан от 29 апреля 2021 года № 94» (зарегистрирован в
Министерстве юстиции Республики Дагестан от 13 апреля 2022 года за № 5981);

приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики
Дагестан от 27 июня 2022 года №100 «О внесении изменений в приказ
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан от 7
апреля 2022 г. № 52» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Дагестан от 01 июля 2022 г. № 6075).

3

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в
Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством
порядке.

4. Разместить настоящий приказ в информационно- телекоммуникационной
сети «Интернет» на официальном сайте Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Дагестан ( ).www.mcxrd.ru

5. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством
порядке.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан
Шарипова Шарипа Исмаиловича.

Министр М. Аджеков

http://www.mcxrd.ru

4

Приложение № 1
к приказу Минсельхозпрода РД

от «73 » 33 202j^ г.

СТАВКИ
на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической

безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия
и качества почв на посевную площадь, занятую зерновыми, зернобобовыми,

масличными (за исключением рапса и сои), кормовыми сельскохозяйственными
культурами, под урожай текущего года

Наименование сельскохозяйственных культур Ставка субсидии на 1 гектар
посевной площади, руб.

Зерновые, зернобобовые, масличные
(за исключением рапса и сои) 1500

Кормовые 1000

5

Приложение № 2
к приказу Минсельхозпрода РД
от «Л?» 33 2013 г. № 33

СТАВКИ
субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ в

области семеноводства сельскохозяйственных культур на площади, занятые
семенными посевами кукурузы для производства семян родительских форм гибридов и

гибридов первого поколения F1, и (или) семенными посевами подсолнечника для
производства семян родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1,

под урожай текущего года

Наименование сельскохозяйственных культур Ставка субсидии на 1 гектар
посевной площади, руб.

Кукуруза 14700
Подсолнечник 18000

6

Приложение № 3
к приказу Минсельхозпрода РД
от«Ж> № 202^ г.

СТАВКИ
субсидий на возмещение части затрат на поддержку элитного семеноводства на

посевную площадь под сельскохозяйственными культурами, засеянную элитными
семенами в отчетном финансовом году и (или) в текущем финансовом году

Наименование сельскохозяйственных
культур

Ставка субсидии на 1 гектар посевной площади,
засеянной элитными семенами, руб

Зерновые колосовые (пшеница, ячмень,
тритикале)

550

Рис 1300
Кормовые культуры 500

7

Приложение № 4
к приказу Минсельхозпрода РД
от <//» РЗ 202-^ г. № ЗЗ

Наименование организации
ИНН/КПП организации - получателя субсидий
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Фактический адрес
ФИО руководителя (ИП Главы КФХ)
Телефон 8( )
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка получателя субсидии
Расчетный счет получателя субсидии
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающихся субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ,
повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на

повышение плодородия и качества почв, занятой зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением
рапса и сои), кормовыми сельскохозяйственными культурами, под урожай текущего года

(Наименование сельхозтоваропроизводителя)

Наименование сельскохозяйственных культур Посевная
площадь,

га

Фактические
затраты,
тыс.руб.

Ставка
субсидии на 1 га

посевной
площади, руб.

Потребность в
субсидиях, (гр.2хгр.4),

тыс. руб.

1 2 3 4 5
Зерновые, зернобобовые, масличные (за
исключением рапса и сои)

X

Кормовые X

ИТОГО X X

Руководитель организации (ИП Глава КФХ)- получателя субсидии

(подпись) (ФИО)

МП «___»202_ г.
Начальник управления
растениеводства, земельных
и имущественных отношений

ФИО
Первый заместитель министра

ФИО
Начальник управления учета и
отчетности -Главный бухгалтер

ФИО

(подпись)

 МП «___ »________ 202_ г.
(подпись)

(подпись)

8

Приложение № 5
к приказу Минсельхозпрода РД

от« /3» 33 202 -3 г.

Наименование организации
ИНН/КПП организации - получателя субсидий
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Фактический адрес
ФИО руководителя (ИП Главы КФХ)
Телефон 8( )
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка получателя субсидии
Расчетный счет получателя субсидии
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающихся субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ в области

семеноводства сельскохозяйственных культур на посевных площадей, занятых семенными посевами кукурузы
для производства семян родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1, и (или) семенными

посевами подсолнечника для производства семян родительских форм гибридов и гибридов первого поколения
F1, под урожай текущего года

(Наименование сельхозтоваропроизводителя)

Наименования сельскохозяйственных культур

Посевная
площадь,

га

Фактические
затраты, тыс.

руб-

Ставка
субсидии на 1

га посевной
площади, руб.

Потребность в субсидиях,
(гр.2хгр.4),
тыс. руб.

1 2 3 4 5
Кукуруза X

Подсолнечник X

ИТОГО X X

Руководитель организации (ИП Глава КФХ) - получателя субсидии

(подпись)

Начальник управления
растениеводства, земельных
и имущественных отношений

ФИО
Первый заместитель министра

ФИО
Начальник управления учета и
отчетности -Главный бухгалтер

(ФИО)

МП «___»202_ г.

(подпись)

 МП «___ »________ 202__ г.
(подпись)

ФИО (подпись)

9

Приложение № 6
к приказу Минсельхозпрода РД

от » ZZ* 202^2 г. № 3J-

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающихся субсидий на возмещение части затрат на поддержку элитного семеноводства на посевную
площадь под сельскохозяйственными культурами, засеянной элитными семенами, в отчетном финансовом

году и (или) в текущем финансовом году

Наименование организации
ИНН/КПП организации - получателя субсидий
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Фактический адрес
ФИО руководителя (ИП Главы КФХ)
Телефон 8( )
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка получателя субсидии
Расчетный счет получателя субсидии
Корреспондентский счет банка
БИК банка

(Наименование сельхозтоваропроизводителя)

Наименование сельскохозяйственных культур Посевная
площадь,

га

Ставка субсидии на
1 га посевной
площади, руб.

Потребность в субсидиях.
(гр. 2 х гр. 3)

тыс. руб.

1 2 3 4
Зерновые колосовые (пшеница, ячмень,
тритикале)
Рис
Кормовые

ИТОГО X

Руководитель (ИП Глава КФХ) - получателя субсидии

(подпись) (ФИО)

МП« » 202 г.
Начальник управления
растениеводства, земельных
и имущественных отношений

ФИО
Первый заместитель министра

(подпись)

МП« » 202 г.
ФИО

Начальник управления учета и
отчетности -Главный бухгалтер

(подпись)

ФИО (подпись)

10

Приложение №7
к приказу Минсельхозпрода РД

от «/>» № 202<Т_ г.

Наименование организации
ИНН/КПП организации - получателя субсидий
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Фактический адрес
ФИО руководителя (ИП ГКФХ)
Телефон 8( )
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка получателя субсидии
Расчетный счет получателя субсидии
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающихся субсидий возмещение части затрат на уплату страховых премий, начисленных по договорам

сельскохозяйственного страхования в области растениеводства

(Наименование сельхозтоваропроизводителя)

Группа сельскохозяйственных
культур

Размер начисленной страховой
премии, рублей

Ставка субсидии, %* Потребность в субсидиях, руб.
(гр. 2 х гр. 3)

1 2 3 4

итого X

*ставка определяется в соответствии с Федеральным законом «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного
страхования в области растениеводства и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства» от 25.07.2011
№260-ФЗ

Руководитель (ИП Глава КФХ) - получателя субсидии

(подпись)

Начальник управления
растениеводства, земельных
и имущественных отношений

ФИО
Первый заместитель министра

ФИО
Начальник управления учета и
отчетности -Главный бухгалтер

(ФИО)

«___»202_ г.

(подпись)

 МП «___ »________ 202__ г.
(подпись)

ФИО (подпись)

и
Приложение № 8

к приказу Минсельхозпрода РД .
от « /2^ 202^£ г. №

Справка
о размере посевных площадей, занятых сельскохозяйственными культурами по видам

культур под урожай текущего финансового года

(Наименование хозяйства, район)

Наименование сельскохозяйственных культур

Общая посевная
площадь

сельскохозяйственных
культур

зерновые
зернобобовые
кукуруза
кормовые
масличные (за исключением рапса и сои)

Руководитель (ИП Глава КФХ)

(ФИО) (подпись)

М П «» 202___ г.

Бухгалтер (при наличии)

(ФИО) (подпись)

12

Приложение № 9
к приказу Минсельхозпрода РД

от«А> » 202^ г. №

Справка
о размере посевных площадей, на которых выполнялись работы

по фосфоритованию и (или) гипсованию

(Наименование хозяйства, район)

Наименование
мероприятий

Общая площадь
земель, в

отношении
которых

необходимо
провести

мероприятия, га

Проведены
работы по

улучшению
плодородия и
качеств почв,

га

Фактически внесено
мелиорант

(в физическом весе),
тонн

Примечание

1 2 3 4 5
Гипсование

Фосфоритование

Руководитель (ИП Глава КФХ)

(ФИО) (подпись)

М П « » 202 г.

Бухгалтер (при наличии)

(ФИО) (подпись)

13

Приложение № 10
к приказу Минсельхозпрода РД

от 202J2 г. № -3^

Акт
о внесении фосфорсодержащих удобрений и (или) гипса

на посевные площади почв земель сельскохозяйственного назначения,
расположенных на территории Республики Дагестан

(Наименование хозяйства, район)

Наименование
используемого

вещества
(удобрения(или)

гипса)

Общая площадь
земель, в

отношении
которых

необходимо
провести

мероприятия по
повышению

плодородия и
качеств почв, га

Норма
внесения
вещества

на 1 га, тонн
(в физическом

весе)в
соответствии

ПОД

Фактически
внесено

вещество (в
физическом весе),

тонн

Проведены
работы по

улучшению
плодородия и

качеств почв, га
гр.4:гр.З

Примечани
е

1 2 3 4 5 6

Руководитель (ИП Глава КФХ)

(Ф ИО) (подпись)

Бухгалтер (при наличии)

(подпись)
МП

Руководитель
(органа уполномоченного
в области агрохимического обследования почв)

(ФИО) (подпись)

М П « » 202 г.

14

Приложение № 11
к при]
от «>

Справка
о размере посевных площадей, занятых семенными посевами сельскохозяйственных

культур по видам культур, под урожай текущего финансового года

(Наименование хозяйства, район)

Наименование сельскохозяйственных культур Площадь за текущий
202 год

Кукуруза (родительские формы гибридов и гибридов первого
поколения F1)
Подсолнечник (родительские формы гибридов и гибридов
первого поколения F1, а также оригинальных и элитных
семян)

Руководитель (ИП Глава КФХ)

(ФИО) (подпись)

МП «» 202___ г.

Бухгалтер (при наличии)

(ФИО) (подпись)

15

Приложение № 12
к приказу Минсельхозпрода РД

от «/> » 20242 г.

СПРАВКА
о посевных площадях, расположенных на территории Республики Дагестан, засеянных

элитными семенами в текущем или отчетном финансовых годах

(Наименование хозяйства, район)

Группа сельскохозяйственных культур Год
проведен
ия посева

Общая
площадь
посева, га

Площадь посева
элитными

семенами, га

1 2 3 4

ИТОГО

При условии непредоставления соответствующей субсидии в предшествующем финансовом
году на возмещение указанных затрат

Руководитель (ИП Глава КФХ)

(ФИО) (подпись)

М П « » 202___ г.

Бухгалтер (при наличии)

(ФИО) (подпись)

16

Приложение № 13

от <<

СПРАВКА
о размере застрахованных посевных площадей

(Наименование хозяйства, район)

Группа сельскохозяйственных культур Застрахованна
я площадь, га

Размер
начисленной

страховой премии,
рублей

Сумма уплаченной
страховой премии,

рублей

Многолетние
насаждения,
в т.ч.

сады

виноградники

Яровые культуры посева текущего года

Озимые культуры под урожай следующего года

Многолетние травы посева прошлых лет
(люцерна, клевер и др.)

Овощи открытого грунта

Овощи закрытого грунта

ИТОГО:

Руководитель (ИП Глава КФХ)

(ФИ О) (подпись)

МП «»202___ г.

Бухгалтер (при наличии)

(ФИ О) (подпись)

Представитель страховой компании

(подпись) (ФИО) МП (должность)

МП« » 202 г.

Утверждаю

Начальник отдела
правового обеспечения,
противодействия коррупции и
внутреннего аудита

'7^ П. Гаджиева
(подпись)'

«03» марта 2023 г.

Заключение
о результатах антикоррупционной экспертизы

Я, главный специалист-эксперт отдела правового обеспечения, противодействия
коррупции и внутреннего аудита Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Дагестан Амирханов Магомед Магомедович, в
соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,
утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля
2010 года № 96, осуществил антикоррупционную экспертизу подготовленного
Управлением растениеводства, земельных и имущественных отношений проекта
приказа Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан
«О мерах по реализации постановления Правительства Республики Дагестан от
29 апреля 2021 года № 94».

В результате указанной экспертизы коррупциогенные факторы в тексте проекта
не выявлены.

'. АмирхановГлавный специалист-эксперт,7^)